
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.101     DEL 17-05-18 

 

Oggetto: DANNI ALLUVIONE MARZO 2015  LAVORI DI "MANUTENZIONE 

STRORDINARIA STRADA SORGENTI IN LOC. LAVERINELLO E FOSSO IN LOC. 

PONTILE-SAN CASSIANO" - APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONI. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- che nel mese di Marzo 2015, il territorio della Regione Marche è stato interessato da 

eccezionali eventi metereologici che hanno creato notevoli disagi alla popolazione con danni 

ingenti sia al tessuto edilizio che a quello infrastrutturale;  

 

- che a seguito dei suddetti fenomeni e della dichiarazione dello stato di emergenza, di cui 

all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri n. 264 del 03.07.2015, con Decreto del Commissario Delegato Maltempo Marzo 

2015 della Regione Marche - n. 2/CDM15 del 07/10/2015 è stato approvato il piano degli 

interventi da realizzare nella Regione Marche per il ripristino dei danni; 

 

- che all’uopo con ulteriore Decreto del Commissario Delegato Maltempo Marzo 2015 della 

Regione Marche - n. 2/CDM15 del 04/03/2016, è stato stabilito dalla Regione Marche, per 

l’Amm.ne Comunale di Fiuminata, un finanziamento in conto capitale di €. 15.000,00 per 

l’esecuzione dei seguenti interventi necessari per il ripristino delle infrastrutture stradali ed 

idrauliche interessate dall’evento calamitoso: 
 

1. €. 12.000,00 relativi alla sistemazione della strada in loc. Laverinello; 

2. €.   3.000,00 relativi alla sistemazione del fosso in loc. Pontile-San Cassiano; 

 

- che come previsto nel D.C.D.M. n. 2/CDM15 del 04/03/2016 per ottenere il finanziamento 

suddetto si è reso necessario predisporre con urgenza il progetto esecutivo delle opere 

(consegna alla Regione Marche entro 60 giorni dalla comunicazione di concessione del 

contributo); 

 

- che all'uopo, a richiesta dell’Amministrazione, in data Aprile 2016, l'Ufficio Tecnico del 

Comune di Fiuminata nella persona dell'Ing. Massacci Lorenzo ha predisposto un progetto 

esecutivo relativo ai lavori di "MANUTENZIONE STRORDINARIA STRADA 

SORGENTI IN LOC. LAVERINELLO E FOSSO IN LOC. PONTILE-SAN CASSIANO" 

comportante una spesa complessiva di Euro 16.500,00 di cui Euro 14.693,82 + Iva 10% per 



 

 2 

lavori compresi Euro 302,27 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad 

Euro 1.806,18 per somme a disposizione; 

 

- che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione protocollo n. 1566 

del 07.04.2016 da parte del Geom. Frattali Fabio dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 14.04.2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di "MANUTENZIONE STRORDINARIA STRADA SORGENTI IN 

LOC. LAVERINELLO E FOSSO IN LOC. PONTILE-SAN CASSIANO"  che comporta 

una spesa complessiva di Euro 16.500,00 così suddivisa: 

 

                QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 
 

 

1) Strada Laverinello: 

 

A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       €     7.892,17 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €        238,94 

      Costo del personale      €     3.484,76 

  ----------------- 

                   Importo totale dei lavori a misura       €   11.615,87 
 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto       €     1.161,59  

2) Spese gen. di prog. 85% del 2%, ex. Art. 92 D.Lgs 163/06 €        197,47 

3) Arrotondamenti ed imprevisti  IVA compresa           €          25,07 

-----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €     1.384,13 

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   13.000,00 
 

2) Fosso Pontile San Cassiano: 

 

A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       €     2.091,23 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €          63,33 

      Costo del personale      €        923,39 

  ----------------- 

                   Importo totale dei lavori a misura        €     3.077,95 
 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto       €        307,80  

2) Spese gen. di prog. 85% del 2%, ex. Art. 92 D.Lgs 163/06 €          52,33 

3) Arrotondamenti ed imprevisti  IVA compresa           €          61,92 

-----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €        422,05 

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €     3.500,00 

 

SPESA TOTALE (1) + (2)                 €   16.500,00 

 



 

 3 

- che con nota prot. n. 1723 del 15.04.2016 il progetto suddetto, ai sensi del punto 4 del 

Decreto del Commissario Delegato n. 2/CDM12 del 04.03.2016, è stato trasmesso alla 

Regione Marche al fine della concessione definitiva del finanziamento; 

 

- che con Decreto del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio n. 80 del 

29.03.2017, la Regione Marche ha ammesso definitivamente a finanziamento il progetto in 

oggetto concedendo però per errore solamente un importo di €. 12.000,00; 

 

- che la Regione Marche contattata in merito, ha riconosciuto l’errore suddetto ed ha 

dichiarato di provvedere quanto prima alla modifica del decreto di finanziamento; 

 

- che nelle more di rettifica dell’errore suddetto, stante l’urgenza di eseguire i lavori in 

progetto, si è previsto comunque di procedere con l’appalto delle opere;  

 

- che all’uopo,  con note del 14.07.2017 - ns. prot. n° 3643, 3644 e 3645 – sono state invitate a 

presentare offerta (offerta unica) al fine dell’affidamento dei lavori di cui trattasi, mediante 

gara informale ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., n. 3 ditte esperte del 

settore, fissando per il giorno 29 Luglio 2017 alle ore 13.00 il termine per la presentazione 

delle offerte: 

o Ditta Stella Edo snc di Fiuminata (MC); 

o Ditta Gallotti Francesco di Fiuminata (MC); 

o Ditta AP Scavi di Pediconi Andrea di Castelraimondo (MC). 

 

Considerato: 

 

- che nel frattempo la Regione Marche con Decreto del Dirigente del Servizio Tutela, 

Gestione ed Assetto del Territorio n. 217 del 04.09.2017 ha corretto l’errore commesso, 

concedendo al comune di Fiuminata la somma complessiva di €. 15.000,00 per la 

realizzazione dei lavori suddetti; 

 

- che pertanto con Determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 233 del 02.12.2017 è 

stato approvato il verbale di gara prot. n. 3879 del 31.07.2017 ed è stato affidato, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), a 

favore della Ditta “Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc” con sede legale in Via Flaminia 

n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 00101080430, l’appalto dei lavori di 

"Manutenzione strordinaria strada sorgenti in loc. Laverinello" per un importo complessivo 

di  €. 11.160,79 + Iva 10% (Totale €. 12.276,87) di cui €. 238,94 per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso offerto del 4,00% (quattrovirgolazero%)); 

 

- che con medesima Determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 233 del 02.12.2017 è 

stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici), a favore della Ditta “Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc” con sede 

legale in Via Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 00101080430, l’appalto dei 

lavori di "Manutenzione strordinaria fosso in loc. Pontile-San Cassiano" per un importo 

complessivo di  €. 2.957,37 + Iva 10% (Totale €. 3.253,11) di cui €. 63,33 per oneri relativi 

alla sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso offerto del 4,00% (quattrovirgolazero%)); 

 

                QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

1) Strada Laverinello: 

 



 

 4 

A) Importo lordo lavori:     €  11.615,87 

Importo lavori al netto del ribasso del 4,00%  €  11.160,79 

       Di cui oneri sicurezza     €       238,94 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 b.1) Iva 10% sui lavori      €     1.116,08 

 b.2) Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016    €        197,47 

 b.3) Imprevisti e ribasso d’asta Iva compresa   €        525,66 

  Totale somme a disposizione    €     1.839,21  

   IMPORTO TOTALE    €   13.000,00 

 

2) Fosso Pontile San Cassiano: 

 

            QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE: 

 

A) Importo lordo lavori:     €    3.077,95 

Importo lavori al netto del ribasso del 4,00%  €    2.957,37 

       Di cui oneri sicurezza     €         63,33 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 b.1) Iva sui lavori      €        295,74 

 b.2) Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016    €          52,33 

 b.3) Imprevisti Iva compresa     €        194,56 

  Totale somme a disposizione    €        542,63  

   IMPORTO TOTALE    €     3.500,00 

 

- che detto appalto è stato formalizzato con scrittura privata soggetta a registrazione in caso 

d’uso Rep. n. 3/2018 del 18.01.2018; 

 

- che in data 22.11.2016 il sottoscritto direttore dei lavori Ing. Massacci Lorenzo, ha 

provveduto alla consegna dei lavori di "Manutenzione strordinaria strada sorgenti in Loc. 

Laverinello e fosso in Loc. Pontile-San Cassiano" alla Ditta “Stella Edo di Bellucci Maria e 

figli snc” con sede legale in Via Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) – giusto verbale 

prot. n. 1939 del 20.04.2018; 

 

Visto: 

 

- che in data 17/05/2018 il D.L. Ing. Massacci Lorenzo ha comunicato l’effettiva conclusione 

dell’opera – giusto certificato di fine lavori prot. n. 2323 del 17.05.2018; 

 

- Che l'Ufficio Tecnico del Comune di Fiuminata nelle persone dell'Ing. Massacci Lorenzo ha 

predisposto la seguente documentazione finale e redatto il sotto riportato quadro tecnico 

economico definitivo: 
 

o Computo metrico a stato finale; 

o Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

o Certificato ultimazione lavori; 

o Documentazione fotografica; 

o Relazione tecnica finale e q.t.e. 

 



 

 5 

                        QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE: 

 

1) Strada Laverinello: 

 

A) Importo lordo lavori STATO FINALE   €  11.227,65 

Importo lavori al netto del ribasso del 4,00%  €  10.778,10 

       Di cui oneri sicurezza     €       238,94 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 b.1) Iva 10% sui lavori      €     1.077,81 

  Totale somme a disposizione    €     1.077,81  

   IMPORTO TOTALE    €   11.855,91 

    Economie: €. 1.144,09 
 

2) Fosso Pontile San Cassiano: 

 

A) Importo lordo lavori STATO FINALE:   €    3.073,21 

Importo lavori al netto del ribasso del 4,00%  €    2.952,81 

       Di cui oneri sicurezza     €         63,33 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

b.1) Iva sui lavori      €        295,28 

  Totale somme a disposizione    €        295,28  

   IMPORTO TOTALE    €     3.248,09 

     

      Economie: €. 251,91 
 

TOTALE IMPORTO LAVORI: €. 11.855,91 +  €. 3.248,09 = €. 15.104,00 

TOTALE ECONOMIE: €. 1.144,09 + €. 251,91 = €. 1.396,00 

 

- Che pertanto la spesa finale complessiva risulta pari a €. 15.104,00 di cui €. 14.855,91 (€. 

11.855,91 + €. 3.000,00) con imputazione al finanziamento regionale, mentre €. 248,09 (€. 

3.248,09 - €. 3.000,00) risulta di competenza del Comune di Fiuminata; 

 

- Che l’importo di €. 1.396,00 costituisce invece economia rispetto al progetto iniziale di cui 

€. 144,09 (€. 15.000,00 – €. 14.855,91) di cui al finanziamento regionale ed €. 1.251,91 

(€.1.500,00 – €. 248,09) di competenza comunale che verrà reincamerata a bilancio; 

 

- Che tutti gli atti redatti dal D.L., come sopra generalizzato, sono stati debitamente 

controfirmati dalla Ditta esecutrice dei lavori “Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc” con 

sede legale in Via Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata (MC); 

 

- Che non essendo stati liquidati acconti, così come autorizzato nel certificato di regolare 

esecuzione prot. n. 2326 del 17.05.2018,  rimane da liquidare alla Ditta “Stella Edo di 

Bellucci Maria e figli snc” con sede legale in Via Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata (MC), 

relativamente ai lavori di "Manutenzione strordinaria strada sorgenti in Loc. Laverinello"  la 

somma di €. 10.778,10 + Iva 10% (Totale €. 11.855,91); 

 



 

 6 

- Che non essendo stati liquidati acconti, così come autorizzato nel certificato di regolare 

esecuzione prot. n. 2326 del 17.05.2018,  rimane da liquidare alla Ditta “Stella Edo di 

Bellucci Maria e figli snc” con sede legale in Via Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata (MC), 

relativamente ai lavori di "Manutenzione strordinaria fosso in Loc. Pontile-San Cassiano"  la 

somma di €. 2.952,81 + Iva 10% (Totale €. 3.248,09); 

 

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC ON LINE” acquisito dal portale 

Inps con scadenza 17.05.2018 dal quale si prende atto che la Ditta Appaltatrice, Ditta “Stella 

Edo di Bellucci Maria e figli snc” con sede legale in Via Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata 

(MC), risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi; 

 

- Considerato che alla luce di quanto sopra specificato ed ai documenti depositati agli atti è 

possibile procedere all’approvazione degli atti finali ed alla liquidazione dei lavori eseguiti e 

delle prestazioni svolte suddette; 

 

- Visto il D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito nella legge 17 dicembre 2010, n.217, 

recante “Misure urgenti in materia di sicurezza – Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

- Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto il Codice Unico Progetto: CUP: I44H17000340006 ed il Codice identificativo Gara 

CIG: Z2B2117E9C contrassegnanti l'appalto dei lavori in oggetto; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

DETERMINA 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare tutti gli Atti Contabili a Stato Finale relativi ai lavori di "Manutenzione 

strordinaria strada sorgenti in Loc. Laverinello e fosso in Loc. Pontile-San Cassiano" a firma 

dell’Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell’Ing. Lorenzo Massacci e controfirmati 

dall’impresa esecutrice degli stessi “Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc” con sede legale 

in Via Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) – P.Iva 00101080430, come di seguito 

indicati ed i relativi q.t.e. finali: 

o Computo metrico a stato finale; 

o Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

o Certificato ultimazione lavori; 

o Documentazione fotografica; 

o Relazione tecnica finale e q.t.e. 

 

                        QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE: 

 

1) Strada Laverinello: 

 

C) Importo lordo lavori STATO FINALE   €  11.227,65 



 

 7 

Importo lavori al netto del ribasso del 4,00%  €  10.778,10 

       Di cui oneri sicurezza     €       238,94 

 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 b.1) Iva 10% sui lavori      €     1.077,81 

  Totale somme a disposizione    €     1.077,81  

   IMPORTO TOTALE    €   11.855,91 

    Economie: €. 1.144,09 
 

2) Fosso Pontile San Cassiano: 

 

A) Importo lordo lavori STATO FINALE:   €    3.073,21 

Importo lavori al netto del ribasso del 4,00%  €    2.952,81 

       Di cui oneri sicurezza     €         63,33 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

b.1) Iva sui lavori      €        295,28 

  Totale somme a disposizione    €        295,28  

   IMPORTO TOTALE    €     3.248,09 

     

      Economie: €. 251,91 
 

TOTALE IMPORTO LAVORI: €. 11.855,91 +  €. 3.248,09 = €. 15.104,00 

TOTALE ECONOMIE: €. 1.144,09 + €. 251,91 = €. 1.396,00 

 

- Di dare atto che pertanto la spesa finale complessiva risulta pari a €. 15.104,00 di cui €. 

14.855,91 (€. 11.855,91 + €. 3.000,00) con imputazione al finanziamento regionale, mentre 

€. 248,09 (€. 3.248,09 - €. 3.000,00) risulta di competenza del Comune di Fiuminata; 

 

- Di dare atto che l’importo di €. 1.396,00 costituisce invece economia rispetto al progetto 

iniziale di cui €. 144,09 (€. 15.000,00 – €. 14.855,91) di cui al finanziamento regionale ed €. 

1.251,91 (€.1.500,00 – €. 248,09) di competenza comunale che verrà reincamerata a 

bilancio; 

 

- Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del D.L. Ing. Lorenzo Massacci 

redatto in data 17.05.2018 prot. n. 2326, con il quale si dà atto che può essere liquidata la 

somma di €. 10.778,10 + Iva 10% (Totale €. 11.855,91), per saldo lavori a misura di 

"Manutenzione strordinaria fosso in Loc. Pontile-San Cassiano", a favore della Ditta 

Appaltatrice “Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc” con sede legale in Via Flaminia n. 8 – 

62025 Fiuminata (MC) – P.Iva 00101080430; 

 

- Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del D.L. Ing. Lorenzo Massacci 

redatto in data 17.05.2018 prot. n. 2326, con il quale si dà atto che può essere liquidata la 

somma di €. 2.952,81 + Iva 10% (Totale €. 3.248,09), per saldo lavori a misura di 

"Manutenzione strordinaria fosso in Loc. Pontile-San Cassiano", a favore della Ditta 

Appaltatrice “Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc” con sede legale in Via Flaminia n. 8 – 

62025 Fiuminata (MC) – P.Iva 00101080430; 

 



 

 8 

- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione a saldo di ogni suo avere, a favore della 

Ditta “Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc” con sede legale in Via Flaminia n. 8 – 62025 

Fiuminata (MC) – P.Iva 00101080430, della somma di €. 10.778,10 + Iva 10% (Totale €. 

11.855,91), per saldo lavori a misura di "Manutenzione strordinaria fosso in Loc. Pontile-

San Cassiano" - CUP: I44H17000340006 e Codice identificativo Gara CIG: Z2B2117E9C 

(codici da riportare nel mandato di pagamento) previa presentazione di regolare fattura; 

 

- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione a saldo di ogni suo avere, a favore della 

Ditta “Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc” con sede legale in Via Flaminia n. 8 – 62025 

Fiuminata (MC) – P.Iva 00101080430, della somma di €. 2.952,81 + Iva 10% (Totale €. 

3.248,09) per saldo lavori a misura di "Manutenzione strordinaria fosso in Loc. Pontile-San 

Cassiano" - CUP: I44H17000340006 e Codice identificativo Gara CIG: Z2B2117E9C 

(codici da riportare nel mandato di pagamento) previa presentazione di regolare fattura; 

 

- Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori pari ad €. 15.104,00 trova imputazione per 

€. 14.855,91 al cap. 2840 art. 10 di cui al finanziamento concesso dalla Regione Marche con 

decreti n. 80 del 29.03.2017 e n. 217 del 04.09.2017 del Dirigente del Servizio Tutela, 

Gestione ed Assetto del Territorio (con una economia di €. 144,09) ed €. 248,09 al capitolo 

2008 art. 1 del bilancio comunale (con una economia di €. 1.251,91); 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ed alla Regione 

Marche per quanto di competenza e per la liquidazione del contributo. 

 



 

 9 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to  

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 17-05-18      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 17-05-2018                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 17-05-018 al 01-06-018 

 

Li 02-06-18                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 17-05-2018 

 


